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DELIBERAÇÃO CBH-BS Nº 309/2016                                         de 08 de junho de 2016.
"Indica Prioridade de Investimentos do CBH-BS ao FEHIDRO com Recursos da Cobrança/2015 e da Cota-parte FEHIDRO/2016.
O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, reunido em assembleia no dia 08 de junho de 2016, e no uso de suas atribuições legais e considerando que,

- a Deliberação CRH 178/2015 de 14 de dezembro de 2015, estabeleceu os percentuais para repartição dos recursos FEHIDRO, referente ao ano 2016 entre os colegiados do Sistema Integrado de Gerenciamento de Recursos Hídricos;

- cabe a este Comitê de Bacia Hidrográfica estabelecer as prioridades de aplicação dos recursos constantes  na Deliberação COFEHIDRO nº 163/2016 de 29 de janeiro de 2016, destinados à área de atuação do CBH-BS  no valor de R$ 2.150.017,18 (Dois milhões, cento e cinquenta mil, dezessete reais e dezoito centavos), para aplicação em Planos, Projetos, Estudos e Obras; com base no seu Plano de Bacia Hidrográfica de 2008/2011, aprovado pela Deliberação CBH-BS Nº146/2008 de 17/12/2008 e prorrogado até dezembro de 2016, conforme Deliberação CRH nº 177, de 18 de agosto de 2015.

-a Deliberação CBH-BS nº 298/2016 definiu as diretrizes para o financiamento de projetos na área de recursos hídricos da cobrança pelo uso dos recursos hídricos na Bacia Hidrográfica da Baixada Santista para o exercício de 2015 e da Cota-parte FEHIDRO/2016;

- a Deliberação CBH-BS nº 308/2016 aprovou o Plano de Investimentos da Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos na Baixada Santista para o exercício de 2016 no valor de R$ 23.715.820,05 (Vinte e três mil, setecentos e quinze mil, oitocentos e vinte reais e cinco centavos); 
-a deliberação COFEHIDRO nº 158/2015 de 23 de julho de 2015 que aprovou o novo Manual de Procedimentos Operacionais (MPO) do FEHIDRO, e anexos, deve ser respeitado e seguido em todas as fases de execução.
-há a necessidade de recuperar, conservar e melhorar os recursos hídricos da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, com vistas a ter melhores condições ambientais da região para a população atual e as gerações futuras,

DELIBERA:

Art. 1º - Ficam aprovadas para receber recursos do FEHIDRO ou recursos da Cobrança da Baixada Santista (CBH-BS),  as solicitações de financiamento inscritas no Comitê, que foram pontuadas e hierarquizadas pela Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos CT-PG e encaminhadas ao plenário do CBH-BS, os Empreendimentos, conforme o estabelecido pela Deliberação CBH-BS nº 298/2016 de 11 de fevereiro de 2016,  discriminadas nos Anexos I (Cota-parte/FEHIDRO) e II  (COBRANÇA) desta Deliberação.
§ 1º. Os Tomadores cujas solicitações foram classificadas e indicadas ao FEHIDRO ou recursos da cobrança, constantes do Anexo I e II desta Deliberação, ao obterem a aprovação dos Agentes Técnicos, deverão respeitar os prazos estabelecidos para a assinatura dos respectivos contratos com o Agente Financeiro, determinados no Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO. 
§ 2º. Não respeitado o prazo, as solicitações serão automaticamente canceladas e os recursos serão incorporados ao orçamento do exercício de 2017.
§ 3º. O Tomador cujo(s) empreendimento(s) esteja(m) classificado(s) nos Anexos I e/ou II desta Deliberação, ficam obrigados de no prazo máximo de 03 (três) dias, submeter ao FEHIDRO  a proposta eletrônica.
Art. 2º - Ficam desclassificadas as solicitações constantes do Anexo III que não atenderam o disposto nas regras do MPO Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO ou da Deliberação CBH-BS Nº 298/2016.
Art. 3º - Fica recomendado à Secretaria Executiva do COFEHIDRO e aos Agentes Técnicos e Financeiro, que comuniquem à Secretaria Executiva do CBH-BS a constatação de eventuais informações ou dados inverídicos constantes da "Ficha Resumo do Empreendimento".

Parágrafo Único - Ocorrendo o previsto no caput deste Artigo, o Presidente do CBH-BS notificará o plenário, que deverá analisar a desclassificação do tomador.

Art. 4º - São partes integrantes desta Deliberação CBH-BS Nº 309/2016 os Anexos I, II e III. 
Art. 5º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

Maria Antonieta de Brito                                       Maria Wanda Iorio
              Presidente                                               Secretária Executiva
Anexo I 

Propostas Classificadas Cota-parte FEHIDRO
Valor destinado ao CBH-BS pela Deliberação COFEHIDRO nº 163/2016 de 29 de janeiro de 2016                                             R$ 2.150.017,18 
	PDC
	Modalidade
	Tomador (Razão Social)
	Título do Empreendimento/local
	Valor Indicado
	Contrapartida
	Valor Total do Empreendimento

	
	
	
	
	
	%
	
	%
	

	4
	Não Reembolsável
	Prefeitura Municipal de Itanhaém
	Mapeamento das nascentes da Unidade de Gerenciamento de Recursos Hídricos – UGRHI-7 – Baixada Santista
	499.206,00
	100
	0,00
	00
	499.206,00

	5
	Não Reembolsável
	Agência Nacional de Desenvolvimento Eco-social
	Reaproveitamento de águas pluviais através da captação e instalação de cisternas, em escolas municipais do Guarujá-SP
	409.866,60
	88,71
	46.200,00
	11,29
	456.066,60

	7
	Não Reembolsável
	Prefeitura Municipal de Santos
	Modernização das comportas do sistema de drenagem dos bairros Embaré e Aparecida
	1.200.000,00
	87,90
	165.600,00
	12,10
	1.365.600,00

	TOTAL DELIBERADO: .....................................................................................

	2.109.072,60
	
	147.791,30
	
	2.320.872,60

	SALDO PARA O PRÓXIMO EXERCÍCIO: ......................................................
	40.944,58
	
	
	
	


Anexo II
Propostas Classificadas COBRANÇA

Valor destinado a Investimentos, conforme Deliberação CBH-BS nº 308/2016 de 08 de junho de 2016 ..........................R$ 21.344.238,05
	PDC
	Modalidade
	Tomador (Razão Social)
	Título do Empreendimento/local
	Valor Indicado
	Contrapartida
	Valor Total do Empreendimento

	
	
	
	
	
	%
	
	%
	

	1
	Não Reembolsável
	Associação dos Bananicultores do Vale do Ribeira
	Implantação e operação de rede de monitoramento hidrológico nos principais cursos d’água da região do Comitê da Bacia Hidrológica da Baixada Santista
	800.000,00
	00
	0,00
	00
	800.000,00

	2
	Não Reembolsável
	Associação dos Engenheiros e Arquitetos do Vale do Ribeira
	Construção de SIG-WEB fundamentado em padrões de interoperabilidade de dados espaciais
	220.000,00
	60,00
	146.697,00
	40,00
	366.697,00

	3
	Não Reembolsável
	Prefeitura Municipal de Itanhaém
	Redução da poluição difusa decorrente da interface entre drenagem de águas pluviais e esgotamento sanitário no município
	372.160,00
	88,98
	46.100,00
	11,02
	418.260,00

	3
	Não Reembolsável
	Instituto Maramar para o Manejo Resp. dos Recursos Naturais
	Levantamento do grau de implementação dos serviços de saneamento básico em áreas e comunidades não atendidas pelo sistema público da Baixada Santista
	223.978,30
	68,76
	101.736,00
	31,24
	325.714,30

	3
	Não Reembolsável
	Sociedade Visconde de São Leopoldo
	Avaliação da presença de cafeína, e de hidrocarbonetos poliaromáticos nas águas superficiais do Estuário de Santos
	498.864,60
	88,95
	61.992,00
	11,05
	560.856,60

	3
	Não Reembolsável
	Instituto Maramar para o Manejo Resp. dos Recursos Naturais
	Saneamento de base ecológica em comunidades isoladas, reserva de desenvolvimento sustentável da Barra do Una, Peruíbe-SP
	146.563,50
	83,20
	21.030,00
	16,80
	167.593,50


	PDC
	Modalidade
	Tomador (Razão Social)
	Título do Empreendimento/local
	Valor Indicado
	Contrapartida
	Valor Total do Empreendimento

	
	
	
	
	
	%
	
	%
	

	7
	Não Reembolsável
	Prefeitura Municipal de Mongaguá
	Aumento e Retificação da seção transversal para o canal 4 – trecho 2
	1.060.663,43

	91,50
	98.531,58
	8,50
	1.159.195,01

	7
	Não Reembolsável
	Prefeitura Municipal de Mongaguá
	Aumento e retificação da seção transversal para o canal 5 – trecho 2
	1.093.600,42
	91,50
	101.591,30
	8,50
	1.195.191,72

	7
	Não Reembolsável
	Prefeitura Municipal de Santos
	Modernização das comportas do sistema de drenagem dos bairros Pompéia, Gonzaga e Boqueirão
	1.200.000,00
	87,90
	165.600,00
	12,10
	1.365.600,00

	7
	Não Reembolsável
	Associação dos Bananicultores do Vale do Ribeira
	Determinar a influência das marés típicas e extremas na intrusão salina nos cursos d’água da região do Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista
	1.600.000,00
	00
	0,00
	00
	1.600.000,00

	8
	Não Reembolsável
	Prefeitura Municipal de Guarujá
	Saber em ação na sustentabilidade hídrica
	174.899,69
	89,93
	17.600,00
	10,07
	192.499,69

	8
	Não Reembolsável
	Instituto Maramar para o Manejo Responsável dos Recursos Naturais
	Educação para a gestão participativa da água, Praia do Góes, Guarujá-SP
	136.251,00
	78,60
	37.228,00
	21,40
	173.479,00

	8
	Não Reembolsável
	Sociedade Visconde de São Leopoldo
	Curso de capacitação – observatório da água
	299.330,00
	89,71
	30.820,00
	10,29
	330.150,00

	TOTAL DELIBERADO: .......................................................................................................................
	7.826.310,94
	
	828.925,88
	
	8.655.236,82

	SALDO PARA O PRÓXIMO EXERCÍCIO: ..........................................................................
	13.517.927,11
	
	
	
	


ANEXO III – Relação das propostas desclassificadas 
	PDC
	Modalidade
	Tomador (Razão Social)
	Título do Empreendimento/local
	Valor Indicado
	Contrapartida
	Valor Total do Empreendimento

	
	
	
	
	
	%
	
	%
	

	1
	Não Reembolsável
	Prefeitura Municipal de Praia Grande
	Mapeamento do sistema de microdrenagem nos bairros Ocian, Tupi, Aviação e Guilhermina
	800.000,00
	55,98
	629.109,49
	44,02
	1.429.109,49

	7
	Não Reembolsável
	Associação dos Engenheiros e Arquitetos do Vale do Ribeira
	Elaboração dos Planos Preventivos de Defesa Civil nos municípios de Itanhaém e Peruíbe
	300.000,00
	85,72
	49.989,00
	14,28
	349.989,00

	7
	Não Reembolsável
	Prefeitura Municipal de Praia Grande
	Execução de redes de microdrenagem em tubo da bacia da Galeria Ocian
	1.200.000,00
	41,33
	1.703.193,49
	58,67
	2.903.193,49

	7
	Não Reembolsável
	Defesa Civil – Gabinete do Governador – Casa Militar
	Implantação do Centro Regional de Gerenciamento de Riscos da Defesa Civil na Região Metropolitana da Baixada Santista – REDEC/I-2 e fortalecimento e integração das coordenadorias municipais de Defesa Civil
	2.000.000,00
	00,00
	0,00
	00,00
	2.000.000,00

	7
	Não Reembolsável
	Sociedade Visconde de São Leopoldo
	Emprego de GPR na detecção e monitoramento de contaminação por intrusão marinha e poluição urbana de aquífero litorâneo sedimentar: cidade de Santos-SP
	599.578,28
	89,61
	79.536,00
	11,89
	679.114,28
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